UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:       /PGDĐT

Vv đảm bảo công tác chăm sóc

 sức khỏe ban đầu cho học sinh

 năm học 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đống Đa, ngày        tháng       năm 2024

  Kính gửi: Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, THCS.

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 09/2/2023 của UBND quận

Đống Đa về Chương trình sức khỏe học đường trên địa bàn quận Đống Đa giai

đoạn 2023-2025; Công văn số 2959/UBND-YT ngày 14/12/2023 của UBND

quận Đống Đa về việc tổ chức khám tầm soát, quản lý và điều trị tật khúc xạ cho

học sinh; Công văn số 64/UBND-YT ngày 10/01/2024 của UBND quận Đống Đa

về việc tổ chức khám sáng lọc và điều trị dị tật cột sống cho học sinh; Công văn

số 322/UBND-YT ngày 07/02/2024 của UBND quận Đống Đa về việc tổ chức

khám sàng lọc và điều trị các bệnh đường hô hấp trên cho học sinh.

Để  đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh Mầm non,

Tiểu học; THCS trên địa bàn quận đồng thời giám sát, phát hiện, can thiệp giảm

thiểu yếu tố nguy cơ, nâng cao sức khỏe cho học sinh, phòng chống bệnh lý học

đường, góp phần từng bước giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, gù vẹo cột sống, các bệnh

liên quan đến đường hô hấp trên cho học sinh được thực hiện có hiệu quả, Phòng

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội

dung sau:

1. Rà soát tiến độ việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho

học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; Triển khai và thực hiện

nghiêm túc kế hoạch đề ra, bám sát nội dung Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

09/2/2023 của UBND quận Đống Đa về Chương trình sức khỏe học đường trên

địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2023-2025.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh

tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự

phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích và dự phòng các yếu tố nguy cơ

bệnh không lây nhiễm cho học sinh.

3. Thực hiện các mô hình điểm về truyền thông, giám sát, phát hiện sớm,

giảm thiểu nguy cơ, nâng cao sức khỏe cho học sinh, phòng chống các bệnh học

đường,… nhằm hướng tới mục tiêu phát triển thể lực, nâng tầm vóc người Hà Nội

tại kế hoạch 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND thành phố Hà Nội về

phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030.

4. 100% các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện

việc khám sức khỏe ban đầu cho học sinh; Phối hợp với các bệnh viện tổ chức

khám sức khỏe cho học sinh Mầm non, Tiểu học, THCS theo chương trình tầm

soát miễn phí về các bệnh lý học đường theo Công văn số 2959/UBND-YT ngày

14/12/2023 của UBND quận Đống Đa về việc tổ chức khám tầm soát, quản lý và

điều trị tật khúc xạ cho học sinh với Bệnh viện Đông Đô; Công văn số 64/UBND-

YT ngày 10/01/2024 của UBND quận Đống Đa về việc tổ chức khám sáng lọc và

điều trị dị tật cột sống cho học sinh với Bệnh Viện châm cứu Trung Ương.  Công

văn số 322/UBND-YT ngày 07/02/2024 của UBND quận Đống Đa về việc tổ

chức khám sàng lọc và điều trị các bệnh đường hô hấp trên cho học sinh với Bệnh

viện Tai Mũi Họng Trung Ương (các văn bản đính kèm). Cán bộ phụ trách của

các Viện sẽ chủ động liên hệ  thống nhất thời gian, chương trình khám tại đơn vị

từ ngày 20/8/2024.

5. Thực hiện chế độ báo cáo bằng văn bản trước ngày 30 hàng tháng khi

nhà trường đã phối hợp với bệnh viện tổ chức khám sàng lọc cho học sinh; báo

cáo về số học sinh được tham gia, số học sinh cần can thiệp sớm, biện pháp can

thiệp… Thông tin người nhận báo cáo: Tổ Mầm non:  Đ/c Bích Thư -

0987733605; Tổ Tiểu học: Đ/c Nguyễn Hải Hòa - 0915898269; Tổ THCS:  Đ/c

Hoàng Thị Đào - 0982916516.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các

nội dung trên để đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Đan Ly

		2024-08-15T18:38:38+0700

		2024-08-16T13:24:55+0700

		2024-08-16T15:23:17+0700